



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT Nr. 44
de achiziționare a Bunurilor
Cod CPV: 42400000-0

19 iunie 2024

mun. Chișinău

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
SC BASLIFT SRL, reprezentat prin dl Sergiu CARABAJAC, Director, care acționează în baza Statutului, denumită în continuare Vanzător,	Instituția Publică Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare, reprezentată prin dna Veronica LEBEDINSKII, Directoare, care acționează în baza Statutului, denumită în continuare Cumpărător,
pe de o parte,	pe de altă parte,

ambele denumite în continuare Părți, au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

I. Achiziționarea Ascensorului pentru pasageri conform necesităților pentru anul 2024, denumite în continuare *Bunuri*, conform LP ocds-b3wdp1-MD-1711457854090 și în baza deciziei grupului de lucru al Centrului Nr. 1711457854090 din 23.05.2024.

II. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:

- Anexa nr.1 Specificația de preț;
- Anexa nr.2 Specificația tehnică;
- Garanția de bună execuție în mărime de 5% din suma totală a contractului cu TVA, efectuată la semnarea prezentului contract.

III. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

IV. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător, Vanzătorul se obligă prin prezentul contract să livreze și să instaleze Cumpărătorului Bunurile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

V. Cumpărătorul se obligă prin prezentul Contract să plătească Vanzătorului, în calitate de contravaloare a livrării Bunurilor prețul stabilit conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Vanzătorul își asumă obligația de a livra și instala Bunurile conform Specificațiilor, care sunt părți integrante a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Bunurile livrate de Vanzător.

2. Termeni și condiții de livrare

2.1. Bunurile vor fi livrate și instalate, pe adresa mun. Chișinău, str. Romană.1, conform specificației tehnice, în baza comenzii transmise operatorului economic la adresa e-mail indicată în DUAE aplicată la procedură, în termen de 24 h de la solicitare, pe perioada valabilității contractului

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor include:

- E-Factura;
- Actul de predare-primire semnat de Părți.

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel târziu la momentul livrării Bunurilor la destinația finală.

2.4. Livrarea Bunurilor se consideră încheiată în momentul în care sânt prezentate documentele de mai sus pentru toată cantitatea de produse livrată.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat în specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract include TVA și constituie **764400,00 (șapte sute șaiszeci și patru de mii patru sute și 00) MDL.**

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate se va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată: achitarea plăților pentru Bunurile livrate de Furnizor și recepționate de către Cumpărător se efectuează în baza facturii fiscale electronice prezentate de către Furnizor, în termen de până la 30 zile din data recepționării și acceptării acestora de către Cumpărător.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul curent al Vanzătorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile se consideră predate de către Vanzător și recepționate de către Cumpărător dacă:

a) cantitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor și documentele de însoțire conform pct.2.2 al prezentului Contract;

b) calitatea Bunurilor corespunde informației indicate în specificație;

c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în specificație.

4.2. Vanzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor, pentru efectuarea plății. Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în pct.3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în pct.10.5.

5. Standarde

5.1. Bunurile livrate în baza Contractului vor respecta standardele prezentate de către Vanzător în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a Bunurilor.

5.3. Termenul de garanție pentru ascensor este minimul de 24 de luni de la punerea în funcțiune a ascensorului și pentru lucrări - minim 10 ani.

6. Obligațiile Părților

6.1. În baza prezentului Contract, Vanzătorul se obligă:

a) să livreze Bunurile și să instaleze în condițiile prevăzute de prezentul Contract;

b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea livrării Bunurilor;

c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor de către Cumpărător în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

d) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Cumpărător

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor livrate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

b) să asigure achitarea Bunurilor livrate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Circumstanțe care justifică neexecutarea contractului

7.1. Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de circumstanțe care justifică neexecutarea contractului (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pământ, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului este obligată să informeze imediat (dar nu mai târziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului.

7.3. Survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un aviz de atestare, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

7.4. În cazul în care în circumstanțele care justifică neexecutarea contractului, acesta se modifică prin acordul adițional, inclusiv modificarea termenilor de executare, în cazul unei executări ulterioare a contractului. Când se execută pct.7.1 și pct. 7.3, părțile modifică contractul prin acord - adițional, privind neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor, inclusiv modificarea termenilor în cazul suspendării și executării ulterioare a contractului.

8. Rezoluțiunea

8.1. Rezoluțiunea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi rezolvit în mod unilateral de către:

a) Cumpărător în caz de refuz al Vândătorului de a livra Bunurile în condițiile și temenii prevăzuți în prezentul Contract;

b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Vândător a termenelor de livrare stabilite;

c) Vândător în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a Bunurilor;

d) Vândător sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Cumpărătorul are dreptul de a rezolvi unilateral contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice;

b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice;

c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

8.4. Partea inițiatoare a rezoluțiunii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.5. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițitoare va iniția rezoluțiunea.

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea și calitatea Bunurilor livrate sânt înaintate Vanzătorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Vanzătorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea bunurilor livrate sânt înaintate Vanzătorului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Vanzătorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Vanzătorul este obligat, în termen de 3 zile, să livreze Cumpărătorului cantitatea nelivrată de Bunuri, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Vanzătorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întârziere sânt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător este în cuantum de 5% din valoarea contractului cu TVA.

10.2. Pentru refuzul de a vinde Bunurile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 9.1.

10.3. Vanzătorul este obligat să preavizeze Cumpărătorul despre imposibilitatea livrării Bunurilor în termen de 5 zile calendaristice de la data survenirii circumstanțelor care împiedică livrarea. În caz de încălcare a termenului de informare stipulat în prezentul punct, Vanzătorul suportă o penalitate în valoare de 5 % din suma totală a bunurilor nelivrate pentru fiecare zi de întârziere în afara termenului de preîntâmpinare.

10.4. Pentru livrarea cu întârziere a Bunurilor, Vanzătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor nelivrate pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% din suma Bunurilor nelivrate pentru întreaga perioadă de întârziere.

10.5. Pentru achitarea cu întârziere a mijloacelor financiare către Vanzător, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor neachitate pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% din suma totală a Bunurilor neachitate.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Vanzătorul are obligația să despăgubească Cumpărătorul împotriva oricăror, după cum urmează:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu Bunurilor achiziționate, și

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către Cumpărător.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare instituțiilor competente conform legislației Republicii Moldova.

12.2. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii Contractului, să convină asupra modificării clauzelor Contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii Contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sânt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.3. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte Părți.

12.4. Prezentul Contract în cazul în care este semnat electronic, de către ambele părți, acesta este remis în mod automat prin mijloacele electronice, dar în cazul când contractul este semnat olografic se întocmește în două exemplare în limba română, câte un exemplar pentru Vânzător și Cumpărător.

12.5. Prezentul Contract se consideră încheiat și intră în vigoare la data semnării.

12.6. Prezentul Contract este valabil până la 31 decembrie 2024.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una din Părți.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

VÎNZĂTOR SC BASLIFT SRL	CUMPĂRĂTOR IP Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare
MD-2052, mun. Chișinău, str. Meșterul Manole, 18/2 BC Moldindconbank SA suc. Dacia Chișinău C/B: MOLDM2X308 C/d: MD52ML000000002251208469 C/f: 1003600001737 C/TVA: 0402597 Tel/fax: (022) 997-799 e-mail: baslift@gmail.com	MD-2005, mun. Chișinău, str. Romana 1 Trezoreria regională: TR Chișinău C/B: TREZMD2X C/d: MD44TRPCCC518430A01034AA C/f: 1003600032782 Tel: (373-22) 263-001

14. Semnăturile Părților

VÎNZĂTOR SC BASLIFT SRL	IP Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare
Sergiu CARABAJAC Director  L.S. Digitally signed by Carabajac Sergiu Date: 2024.06.19 10:54:30 EEST Reason: MoldSign Signature Location: Moldova	Veronica LEBEDINSKII Directoare  L.S.

SPECIFICAȚII DE PREȚ

Cod CPV	Denumirea bunurilor	U/m	Cant	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termen de livrare / grafic de livrare
42400000-0	Ascensor pentru pasageri cu sarcina de 1000 kg la 5 stații	Buc	1	541687,50	650025,00	541687,50	650025,00	
	Servicii de demontarea ascensorului existent; Servicii de montarea și reglarea ascensorului nou; Pregătirea documentației tehnice, conform normele de securitatea industrială (inclusiv proiect de execuție)	Buc	1	95312,50	114375,00	95312,50	114375,00	60 de zile
TOTAL:								
Suma totală: 764400,00 (șapte sute șazeci și patru de mii patru sute și 00) MDL.								

Semnăturile Părților

VÎNZĂTORUL SC BASLIFT SRL Sergiu CARABAJAC Director	IP Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare Veronica LEBEDINSKII Directoare
L.Ș.	

SPECIFICAȚII TEHNICE

Denumirea bunului	Țara de origine	Producătorul	Specificarea tehnică deplină solicitată	Standarde de referință
Ascensor pentru pasageri cu sarcina de 1000 kg la 5 stații AEP-1000	RM	SRL BASLIFT	Ascensor electric pentru pasageri cu camera de mecanisme, capacitatea de ridicare 1000 kg / 5 stații. Trolu fără reductor. Viteza nominală de ridicare 1 m/s. Cabina ascensorului : podul, pereții și ușile executate din oțel inoxidabil. Tavan suspendat, iluminare LED. Podeaua- material special cu grad sporit de rezistență (granit, marmură, ceramogranit etc.). Culoarea materialului. pentru podea va fi coordonată preventiv cu Beneficiarul. Oglindă pe perete spate. Dotat cu balustradă- BT2010 Panou de comandă în cabină cu display LCD, inclusiv panou de comandă pentru persoane cu deficiențe locomotorii. Dimensiunile cabinei lățime 1200 mm, adâncime 2250 mm, înălțime – 2200 mm. Butoanele de chemare - inox cu display de indicare a etajului și a direcției de deplasare a cabinei Sistem de operare - colectiv în ambele direcții. Ușile de acces glisante din oțel inoxidabil , deschidere telescopică în 2 foi. Dimensiunile minime ale deschiderii ușilor 1050 mm x2000 mm. Ancadramentul ușilor de palier - din material identic ușilor; Sistem UPS -1000W (de alimentare cu energie electrică în caz de pană de curent) Legătură telefonică bidirecțională prin GSM pentru apel cu dispeceratul. Sistem de limitare sarcinii cabinei. Mărimile minei ascensorului: lățime 1930 mm, lungime 2700 mm, înălțime – 18000 mm Lucrări de demontare a ascensorului existent: Ascensor pasageri nr. înregistrare-481, model – JIB-500/5, cu 5 stații, anul fabricării 1989 și montarea instalației noi de ascensor.	EN 81.20:2015
				Prevederile NCM L.02.02-2012 (Norme de deviz pentru lucrări de montare a utilajelor. Indicatorul MAS. Montarea ascensoarelor)

Semnăturile Părților

VÎNZĂTORUL SC BASLIFT SRL Sergiu CARABAJAC Director	IP Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie și Reabilitare Veronica LEBEDINSKAI Directoare
---	---



FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.
Серия, №

EAQ000576947



Formular tipic
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr.118 din 28 august 2017
Типовая форма
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017

Data eliberării /data livrării Дата выписки /дата поставки	08.08.2024 / 08.08.2024	număr: номер	data: дата
9. Transportator Перевозчик	BASLIFT SRL, Chisinau, str. M.Manole, 18/2	c.f./ nr.TVA ф.к./ код НДС	1003600001737 / 0402597

Furnizor: Поставщик	BASLIFT S.R.L., SEC.CIOCANA Mesterul Manole nr.18 bl.2 Cont MD52ML00000002251208469, BC'Moldindconbank'S.A., MOLDM2X	c.f./ nr.TVA ф.к./ код НДС	1003600001737 / 0402597
------------------------	---	-------------------------------	----------------------------

Cumpărător/beneficiar: Покупатель/получатель	I.P. CENTRUL REPUBLICAN EXPERIMENTAL PROTEZARE, ORTOPEDIE SI, SEC.RISCANI Romana nr.1	c.f./ nr.TVA ф.к./ код НДС	1003600032782 /
---	--	-------------------------------	-----------------

Delegație seria numără data delegatul Доверенность серия номер дата делегированный	4. Documente anexate Прилагаемые документы	Contractul de achiziții publice nr.44 din data de 19.06.2024.
---	---	--

Punct încărcare Пункт загрузки	mun. Chisinau, str. Mesterul Manole 18/2	6. Punct descărcare Пункт разгрузки	mun. Chisinau, str. Romana, 1	7. Redirijări Переадресовки
-----------------------------------	--	--	-------------------------------	--------------------------------

10.1 numirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.	10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев	10.6 Cota TVA,% Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, ton Масса брутто, тонн
centru pasageri cu sarcina de 1000kg la 5	buc	1	541687.50	541687,50	20	108337,50	650025,00				
TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)				541687,50	X	108337,50	650025,00	X	X	X	0,0

Permisi eliberarea: Отпуск	director SERGIU CARABAJAC	Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\Применена электронная подпись Поставщика 08.08.2024
zreșil:	Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись	

Predat mărfurile/activele (serviciile): Сдал товары/активы (услуги)	director SERGIU CARABAJAC	Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\Применена электронная подпись Поставщика 08.08.2024
	Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись	

L.Ș.	
M.P.	
Primit mărfurile/activele intermediarul (transportatorul): Принял товары/активы посредник (перевозчик)	Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Predat mărfurile/activele intermediarul (transportatorul): Сдал товары/активы посредник (перевозчик)	Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись
---	--

Primit mărfurile/activele (serviciile) mpărătorul/beneficiarul: ял товары/активы (услуги) ку ль/получатель	contabil LIUDMILA SAVCIUC	Aplicată semnătura electronică de către Cumpărător\Применена электронная подпись Покупателя 08.08.2024
	Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись	

FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯSeria, Nr.
Серия, №

EAR000811267



Formular tipizat
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr.118 din 28 august 2017
Типовая форма
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării / data livrării 30.09.2024 / 30.09.2024 Дата выписки / дата поставки		număr: _____ номер		data: _____ дата								
9. Transportator Перевозчик		BASLIFT SRL, Chisinau, str. M.Manole, 18/2		c.f./ nr.TVA 1003600001737 / ф.к./ код НДС 0402597								
1. Furnizor: Поставщик		BASLIFT S.R.L., Chisinau, str. M.Manole, 18/2 Cont MD52ML000000002251208469, BC'Moldindconbank'S.A., MOLDMD2X		c.f./ nr.TVA 1003600001737 / ф.к./ код НДС 0402597								
2. Cumpărător/beneficiar: Покупатель/получатель		LP. CENTRUL REPUBLICAN EXPERIMENTAL PROTEZARE, ORTOPEDIE SI, SEC.RISCANI Romana nr.1		c.f./ nr.TVA 10036000032782 / ф.к./ код НДС								
3. Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegatul Доверенность серия _____ номер _____ дата _____ делегированный		4. Documente anexate Прилагаемые документы		Contractul de achiziții publice nr.44 din data de 19.06.2024.								
5. Punct încărcare mun. Chisinau, str. Mesterul Manole 18/2 Пункт погрузки		6. Punct descărcare mun. Chisinau, str. Romana, 1 Пункт разгрузки		7. Redirijări ☐ Переадресовки								
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.		10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев	10.9 Altă informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонны
Montare, Montare, Reglare ascensor S=1000kg/5st		Serv	1	95312.5	95312,50	20	19062,50	114375,00				
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)					95312,50	X	19062,50	114375,00	X	X	X	0,00

13. Permis eliberarea:
Отпуск

director SERGIU CARABAJAC

a permis:

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor \ Применена
электронная подпись Поставщика 30.09.202414. Predat mărfurile/activele (serviciile):
Сдал товары/активы (услуги)

director SERGIU CARABAJAC

Aplicată semnătura electronică de către Furnizor \ Применена
электронная подпись Поставщика 30.09.2024

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

L.Ș.

15. Primit mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):
М.П.

Принял товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

16. Predat mărfurile/activele intermediarul
(transportatorul):

Сдал товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

17. Primit mărfurile/activele (serviciile)
cumpărătorul/beneficiarul:

contabil LIUDMILA SAVCIUC

Принял товары/активы (услуги)
покупатель/получательAplicată semnătura electronică de către Cumpărător \ Применена
электронная подпись Покупателя 01.10.2024

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Furnizor: "BASLIFT" SRL**Beneficiar: Centrul Republican Experimental Protezare,
Ortopedie si Reabilitare IP****Obiect: mun. Chişinău, str. Romana, 1****Contract achizitii : Nr. 44 din 19.06.2024****Act privind lucrările îndeplinite**

30.09.2024

Valoarea 114 375,00 (Lei)

Obiect: Lucrari de schimbarea a ascensorului în blocul G la Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie si Reabilitare S=1000kg/5st						
Lucrare: Demontare ascensorului vechi						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din	Valoarea (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7137010011530	Electromecanic	h-om	371,45	28,83	10708,87
Total manopera						10708,87
Materiale						
Total materiale						0
Utilaj						
1	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	1,37	30	41,1
2	2940520007688	Maşina de şlefuit	h-ut	9	15	135
3	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	8,5	30	255
4	2952270006614	Trolu cu act. electrica 3,1 - 5 tf	h-ut	0,75	90	67,5
5	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	2,22	120	266,7
6	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	4,3	90	387
Total utilaj						1152,3
Total						11861,17
Asigurari sociale				24,00%		2570,13
Total						14431,29
Cheltuieli de transport				7,00%		0
Total						14431,29
Cheltuieli de regie				14,50%		2092,54
Total						16523,83
Beneficiu				5,00%		826,19

TOTAL faraTVA	17350,02
----------------------	-----------------

Obiect: Lucrari de schimbarea a ascensorului în blocul G la Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie si Reabilitare S=1000kg/5st						
Lucrare: Montarea Ascensorului AP S=1000kg/5st						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7137010011530	Electromecanic	h-om	351,1	57,66	20244,45
Total manopera						20244,45
Materiale						
1	20028339	Materiale mărunte	%	6	0	34,56
2	2051142950713	Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 x 40 mm	buc	40	0,46	18,4
3	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	0,85	45	38,25
4	2513206621603	Banda de stringere	kg	0,18	80	14,4
5	2521216704239	Tub PVC D=16 mm	m	10	5,2	52
6	2521216704242	Tub gofrat D= 16mm	m	-24,5	5,2	-127,4
7	2521216704242	Tub gofrat D=16 mm	m	-26	5,2	-135,2
8	2533206621600	Bandă de izolare	kg	0,73	21	15,33
9	2874115833879	Suruburi cu cap semirotund	kg	0,51	35	17,85
10	2874136313368	Diblu cu expandare marimea 12	buc	164	11	1804
11	2881116002698	Disc de taiat 230x22x2	buc	1	20	20
12	2881116002699	Disc de taiat 115x22x1,2	buc	1	10,34	10,34
Total materiale						1762,53
Utilaj						
1	2940520007608	Masina de perforat cu burghiu	h-ut	5,4	30	162
2	2940520007688	Maşina de şlefuit	h-ut	25	15	375
3	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	22,82	30	684,6
4	3410540003730	Autoincarcator 5t	h-ut	5,41	90	486,9
Total utilaj						1708,5
Total						23715,48
Asigurari sociale				24,00%		4858,67
Total						28574,15
Cheltuieli de transport				7,00%		123,38
Total						28697,52
cheltuieli de regie				60,00%		12146,67
Total						40844,19
Beneficiu				5,00%		2042,21
TOTAL faraTVA						42886,4

Obiect: Lucrari de schimbarea a ascensorului în blocul G la Centrul Republican Experimental Protezare, Ortopedie si Reabilitare S=1000kg/5st						
Lucrare: Reglarea ascensorului AP S= 1000kg/5st						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	20000231	Specialist	h-om	292,02	57,66	16837,59
Total manopera						16837,59
Materiale						
Total materiale						0
Utilaj						
Total utilaj						0
Total						16837,59
Asigurari sociale				24,00%		4041,02
Total						20878,62
Cheltuieli de regie				60,00%		12527,17
Total						33405,79
Beneficiu				5,00%		1670,29
TOTAL faraTVA						35076,07
Total						95312,5
TVA				20%		19062,5
TOTAL ACT						114375

Furnizor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Beneficiar:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

